Hic

Hic interpretantur gratiam habitum, quo nos diligimus Deum, quasi verò voluerint dicere veteres, quod debemus considerare nostra dilectione, quæ quædam exigua, quam sit imunda, certè experimur. Quamvis hoc mirum est, quomodo isti iubeant considerare dilectione, cum doceant, nesciri utrū asit. Cur non enuntiant hic gratiam, misericordiam Dei erga nos. Et quæ sit mentio huius sit, addere oportet ut fidem. Non enim apprehenditur, nisi fide, promissio misericordie reconciliationis, dilectionis Dei erga nos. In hac sententiam rectè dicent, confidendum esse gratiam, plene bona opera propter gratiam, cum fides gratiam apprehendit. Iactatur & hoc in scholis, valere bona opera nostra, virtute passionis Christi. Rectè dicitur, Sed non addunt de fide? Christus enim est propitiatus, Paulus ait, per fidem. Cum fide eriguntur paucæ conscientie, & sentiunt peccata nostra deleta esse merito Christi, & Deum nobis reconciliatū esse propter passionem Christi, tum verò prodest nobis passio Christi. Omittatur doctrina de fide, frustra dicitur opera valere virtute passionis Christi. Et pluraq; alias sententiae corrumpunt in scholis, propterea quia non tradunt doctrinam fidei, & fidem intelligunt tantum notitiam historiam seu dogmatum, non intelligunt hanc virtutem esse, quæ apprehendit promissionem gratiæ & iustitiæ, quæ vincit car corda in terroribus peccati & mortis. Cum Paulus inquit: Corde creditur ad iustitiam, Ore fit confessio ad salutem. Hic fateri aduersarios existimamus, quod confessio ex opere operato non iustificet aut laudem. Sed tantum propter fidem cordis, Et Paulus sic loquitur quod confessio saluet, ut ostendat, qualis fides contemetur vita æterna, nempe firma & efficax fides. Non autem firma fides, quæ non ostendit se in confessione, cetera bona opera placent propter fidem, sicut & cetera rationes Ecclesiæ rogant, ut omnia sint accepta propter

Christum. Item perunt omnia propter Christum. Constat enim semper in fine peccationum addi hanc clausulam, per Christum Dominum nostrum, Ideo concludimus, quod fide iustificemur coram Deo, reconcilemur Deo, & regeneremur, quæ in penitentia apprehendit promissionem gratiæ, & verè viuificat perterritam mentè, ac statuit, quod Deus sit nobis placatus ac propitius propter Christum. Et hac fide, ait Petrus, nos custodiri ad salutem, quæ reuelabitur. Huius fidei cognitio Christianis necessaria est, & vberimam affert consolationem in omnibus afflictionibus, Et officium Christi nobis ostendit, quia isti, qui negat homines fide iustificari, negant Christum mediatorum esse ac propitiatorum, negant promissionem gratiæ & Euangelium. Tantum docet aut doctrinam rationis, aut legis, de iustificatione. Nos quantum hic fieri potuit, ostendimus fontes huius causæ, & exposuimus ea, quæ aduersarij obijciunt, Quæ quidè facile dijudicabunt boni viri, si cogitabunt, quoties citatur locus de dilectione, aut operibus, legem non fieri sine Christo, nec nos ex lege, sed ex Euangelio, hoc est, promissione gratiæ, in Christo promissæ iustificari. Et speramus hanc, quamvis breuem disputationem, bonis viris ad confirmandam fidem, ad docendam & consolandam conscientiam, vtilem futuram esse. Scimus enim ea, quæ diximus, consentanea esse scripturis Prophetis & Apostolicis, sanctis Patribus, Ambrosio, Augustino, & plerisque alijs, & vniuersæ Ecclesiæ Christi, quæ certè confitetur Christum esse propitiatorem, & iustificatorem. Nec statim censendum est Romanam Ecclesiam sentire, quidquid Papa, aut Cardinales, aut Episcopi, aut Theologi quidam aut Monachi probant. Constat enim Pontificibus magis curam esse dominationem suam, quam Euangelium Christi, et plerisque compertum est palam Epicuræos esse, Theologos constat plura ex Philosophia admiscuisse

doctrinæ Christianæ, quàm satis erat. Nec auro-  
 horum videri debet tanta, vt nusquam dissentire ad  
 putationibus eorum liceat, cum multi manifesti er-  
 res apud eos reperiantur, vt quòd possimus ex pu-  
 naturalibus Deum super omnia diligere. Hoc dog-  
 peperit alios errores multos, cum sit manifestè falsum.  
 Reclamant enim vbiq; scripturæ, sancti Patres, &  
 omnium piorum iudicia. Itaq; etiamsi in Ecclesia Pon-  
 tifices, aut nonnulli Theologi, ac Monachi docuerunt  
 remissionem peccatorum, gratiam & iustitiam per  
 opera, & novos cultus quærere, qui obscurauerunt  
 Christi officium, & ex Christo non propiciatorem  
 iustificatorem, sed tantum legislatorem fecerunt, qui  
 sit tamen apud aliquos pios semper cognitio Christi.  
 Porrò scriptura prædixit fore, vt iustitia fidei hoc  
 do obscuraretur per traditiones humanas, & doctri-  
 nam operum, Sicut Paulus saepe quæritur, cur quæ  
 que fuisse, qui pro iustitia fidei, docebant homines  
 opera propria & proprios cultus, non fide, pro  
 Christum reconciliari Deo, & iustificari, quia ho-  
 mines naturaliter ita iudicant, Deum per opera placen-  
 dum esse. Nec videt ratio aliam iustitiam, quàm ius-  
 titiam legis ciuilitè intellectæ. Ideo semper existerunt  
 in mundo, qui hanc carnalem iustitiam solam docerent,  
 oppressa iustitia fidei, & tales doctores semper  
 inuenti sunt etiam. Idem accidit in populo Israël. Maxima  
 populi pars sentiebat se per sua opera mereri remissionem  
 peccatorum, cum labant sacrificia, & cultus.  
 Contra Prophetæ damnata illa opinione, docent  
 iustitiam fidei. Et res gestæ in populo Israël sunt ex-  
 empla eorum, quæ in Ecclesia futura fuerunt. Itaq;  
 perturbet pias mentes multitudo aduersariorum  
 nostram doctrinam improbant. Facile enim iudicium  
 spiritu eorum potest, quia in quibusdã articulis  
 perspicuam & manifestam veritatem damnauerunt.

malam appareat eorum impietas. Nam & Bulla Leonis  
X. damnauit articulum maximè necessarium, quem om-  
nes Christiani teneant & credant, videlicet, Non esse  
confidendum, quòd simus absoluti propter nostram  
contritionem, sed propter verbū Christi, Quodcunq;  
ligaueris, &c. Et nunc in hoc conuentu autores con-  
iurationis damnauerunt apertis verbis hoc, quòd fi-  
dem diximus partem esse pœnitentiæ, qua consequi-  
mur remissionem peccatorum, & vincimus terrores  
peccatorum, & conscientia pacata redditur. Quis au-  
tem non videt hunc articulū, quòd fide consequamur  
remissionem peccatorum, verissimum, certissimum, &  
maximè necessarium esse omnibus Christianis? Quis  
ad omnem posteritatem audiens, talem sententiam  
damnata esse, iudicabit autores huius. condemnati-  
onis vllam Christi notitiam habuisse? Et de spiritu eo-  
rū coniectura fieri potest ex illa inaudita crudelitate,  
quā constat eos in bonos viros plurimos hactenus  
exercuisse. Et accepimus in hoc conuentu, quendam  
Reuerendum Patrem in senatu imperij, cū de nostra  
confessione sententiæ dicerentur, dixisse, nullum sibi  
consilium videri vtilius, quā si ad confessionē, quam  
nos exhibuissemus atramento scriptam, sanguine re-  
scriberetur. Quid diceret crudelius Phalaris? Itaq;  
hanc vocem nonnulli etiam Principes iudicauerunt  
indignam esse, quæ in tali confesso diceretur. Quare et-  
iam si vindicant sibi aduersarij nomen Ecclesiæ, tamen  
nos sciamus, Ecclesiam Christi apud hos esse, qui Eu-  
angelium Christi docent, non qui prauas opiniones  
contra Euangelium defendunt, sicut inquit Dominus:  
Oues meæ vocē meā audiunt. Et Augustinus ait: Que-  
rere est, vbi sit Ecclesiā? Quid ergo facturi sumus? In ver-  
bis nostris eā quæ situri sumus, an in verbis capitis sui  
Dñi nostri Iesu Christi? puto quòd in illius verbis quæ-  
rere debemus, quæ veritas est, & optimè nouit corpus suū.